

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. *81
ANSWERED ON 02.12.2024

CENTRES OF EXCELLENCE FOR SKILL DEVELOPMENT

*81. SHRI G LAKSHMINARAYANA:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state

- (a) the details of the total number of Centres of Excellence (CoEs) for Skill Development established across the country, State-wise, including the sectors they focus on;
- (b) the details of the number of CoEs operational in each State, district-wise;
- (c) the details of the number of beneficiaries trained by the CoEs in each State, including the details of placements or employment outcomes;
- (d) the details of the financial outlay for establishing and maintaining these CoEs along with the funding pattern followed for their operation, whether Government-funded, public-private partnership, etc.;
- (e) whether there are any proposals to expand or establish additional CoEs in the future across the country especially in Andhra Pradesh; and
- (f) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (f) A Statement is laid on the table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (F) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *81 TO BE ANSWERED ON 02.12.2024 ASKED BY SHRI G LAKSHMINARAYANA REGARDING “CENTRES OF EXCELLENCE FOR SKILL DEVELOPMENT”

(a) to (d): The Directorate General of Employment & Training (DGE&T) under the aegis of Ministry of Labour & Employment (MoLE) implemented a scheme for infrastructure upgradation and modernization, under which 100 existing ITIs were upgraded into “Centre of Excellence (CoE)” for producing multi skilled workforce. The Scheme was initiated in 2005-06 and ended in 2009-2010. The total number of the certificates issued to trainees under CoE scheme is 2,13,471. An amount of Rs. 1.6 crore was allocated to each ITI. These funds were provided to develop infrastructural facilities for introduction of multi-skill courses catering to the needs of a particular cluster of industry in the vicinity of the ITI.

Subsequently, in 2019, the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship released guidelines for recognizing bodies already engaged in research and development activities in skilling domain and allied fields as Centers of Excellence. As per the guidelines, recognition of COE could be granted/ awarded to a University/Institute meeting the prescribed eligibility criteria in terms of track record, availability of infrastructure, industry interface, research and development, incubation/mentoring support etc. COEs are envisioned as aspirational institutions for candidates, conducting extensive research to enhance the quality and delivery of skill training, skilling candidates through affiliates, training of trainers to ensure continuous supply of quality trainers in each sector etc. As per CoE guidelines of MSDE, six institutions have been recognized as CoEs.. Details of six CoEs recognized by the Ministry and the number of candidates trained and reported placed are at **Annexure-I**. There is no funding support for CoEs recognized by MSDE.

Apart from the above, Sector Skill Councils (SSCs) set up by National Skill Development Corporation (NSDC) have identified 202 CoEs across India. The State-wise list of such CoEs is at **Annexure-II**. These CoEs have been set up in collaboration with partners from industry and academia and supported by them.

(e) to (f): Ministry is also in receipt of proposals from other institutions for recognition as CoE, including one from Naval Dockyard Apprentice School, Visakhapatnam, Andhra Pradesh.

Annexure-I

ANNEXURE REFERRD TO IN PART (a) to (d) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 81 DUE FOR REPLY ON 02.12.2024 REGARDING CENTRES OF EXCELLENCE FOR SKILL DEVELOPMENT.

The details of state-wise six CoEs recognized by the Ministry and the number of candidates trained and reported placed in year 2023-24 are as under:

| Sr. No. | Institute | State | District | Trained | Placed |
|----------------|--|--------------|-----------------|----------------|--|
| 1 | School of Vocational Education and Training (SoVET) | Odisha | Khordha | 98267 | 21743 |
| 2 | State Institute for Development of Arts and Crafts (SIDAC) | Odisha | Khordha | 423 | 307 |
| 3 | Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) | Gujrat | Ahmadabad | 197742 | These are Entrepreneurship related Courses |
| 4 | Xavier Institute of Management & Entrepreneurship (XIME) | Karnataka | Bengaluru | 377 | 222 |
| 5 | Institute of Wood Science & Technology (IWST), | Karnataka | Bengaluru | 1831 | 74 |
| 6 | Centre of Excellence (Marine Engineering) INS Shivaji | Maharashtra | Pune | 150-200 | Training is imparted to serving Navy Personnel |

ANNEXURE REFERRD TO IN PART (a) to (d) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 81 DUE FOR REPLY ON 02.12.2024 REGARDING CENTRES OF EXCELLENCE FOR SKILL DEVELOPMENT.

State wise list of CoEs identified by SSCs:

| Sr. No. | State | CoE Name | SSC Name | Industry Partner of CoE |
|---------|-------------------|--|---|--|
| 1. | Andhra Pradesh | RAXA Academy, Anantpur | Management & Entrepreneurship and Professional Skills Council | Raxa Security Services Ltd. GMR Group |
| 2. | | Gail Institute of Skills, Nagaram | Hydrocarbon Sector Skill Council | Promoted by GAIL in Oil and Gas sector |
| 3. | | National Academy of Construction, Pulivendla | Construction Skill Development Council of India | National Academy of Construction |
| 4. | | Centre of Excellence in Maritime & Shipbuilding (CEMS), Visakhapatnam | Logistics Sector Skill Council | CEMS |
| 5. | | Retail Centre of Excellence, Visakhapatnam | Retailers Association's Skill Council of India | Skill Development Institute, Visakhapatnam |
| 6. | | Retail Centre of Excellence, Visakhapatnam | Retailers Association's Skill Council of India | Skill Development Institute, Visakhapatnam, Anakapalli |
| 7. | | Skill Development Institute (SDI) Visakhapatnam | Hydrocarbon Sector Skill Council | Led by Hindustan Petroleum Corporation Ltd. (HPCL), Other Members are Balmer Lawrie & Co., Bharat Petroleum Corporation Ltd., Engineers India Ltd., Gail India Ltd., Indian Oil Corporation Ltd., Oil & Natural Gas Corporation and Oil India Ltd. |
| 8. | | Center of Excellence - IoT & AI, Vizag | IT-Ites | MeitY, Govt. of AP |
| 9. | Arunachal Pradesh | Namdapha Degree College, Miao | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | Namdapha Degree College |
| 10. | Assam | Ajitaaksh Ventures Pvt. Ltd. Dhubri | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | Dhubri ITI |
| 11. | | Indian Institute of Entrepreneurship, Guwahati | Beauty & Wellness Sector Skill Council | Self |
| 12. | | North Eastern Handicrafts & Handlooms Development Corporation Ltd (NEHHDCL), | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 100 Industries |

| | | | | |
|-----|--------------------------------|--|--|--|
| | | Guwahati | | |
| 13. | | TSSC CoE, Birubari, Guwahati | Telecom Sector Skill Council | Self |
| 14. | | APRO (ASSAM POLICE RADIO ORGANISATION), JHALUKBARI, GUWAHATI | Electronics Sector Skills Council of India | SAMSUNG |
| 15. | | Skill Development Institute Guwahati(SDIG) | Hydrocarbon Sector Skill Council | It is promoted by eight PSUs in the Oil and Gas sector viz. IOCL, ONGC, GAIL, HPCL, BPCL, OIL, EIL and Balmer Lawrie |
| 16. | | INDIAN INSTITUTE OF ENTREPRENEURSHIP, Lalmati,Guwahati | Textile Sector Skill Council | Balijana Anchalik Seva Samiti |
| 17. | | INDIAN INSTITUTE OF ENTREPRENEURSHIP, Lalmati,Guwahati | Textile Sector Skill Council | Aprins Company |
| 18. | Bihar | TSSC CoE, Patna | Telecom Sector Skill Council | Huawei |
| 19. | Chattisgarh | OP Jindal Community College (OPJCC), Raigarh | Construction Skill Development Council of India | OPJCC |
| 20. | | TSSC CoE, Raipur | Telecom Sector Skill Council | Self |
| 21. | Delhi | Hope Ek A.S.H.A., Delhi | Home Management and Care Givers Sector Skill Council (Domestic Workers Sector Skill Council) | Apollo Hospitals |
| 22. | | All India Institute of Ayurveda, Delhi | Health Care Sector Skill Council | All India Institute of Ayurveda |
| 23. | | LG Hope Technical Skill Academy, Delhi | Electronics Sector Skills Council of India | LG Electronics India |
| 24. | | Aarav Educational & Employment Research Organization , Delhi | Hydrocarbon Sector Skill Council | Oil & Gas Sector Organisation for Safety Training |
| 25. | | CoE- IoT Lab For Skill Development, Delhi | Telecom Sector Skill Council | Vodafone Idea Foundation |
| 26. | | Looks Academy, Delhi | Beauty & Wellness Sector Skill Council | Looks Salon |
| 27. | | JD Institute of Fashion Technology, Delhi | Media & Entertainment Skills Council | Dharma Production, Manish Malhotra, Calvin Klein, H.M, Pantaloons, United Colors of Benetton |
| 28. | | Delhi | Classic Fitness, Delhi | Sports, Physical Education, Fitness & Leisure Skills Council (SPEFL-SC) |
| 29. | Fitness Cravers Academy, Delhi | | Sports, Physical Education, Fitness | Self |

| | | | | |
|-----|---------|---|--|---|
| | | | & Leisure Skills Council (SPEFL-SC) | |
| 30. | | Ericsson Centre of Excellence, Delhi | Telecom Sector Skill Council | Ericsson |
| 31. | | Jagannath Community College, Delhi | Tourism and Hospitality Skill Council | Radisson Blue, Aerocity, Radisson Blue , Paschim Vihar, The TAJ Hotel, The Oberoi Hotel, New Delhi, Hyatt Regency Delhi |
| 32. | | Maati Srijan, Delhi | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 5 Industries |
| 33. | | Arogya Peeth Neurotherapy Centre, Delhi | Beauty & Wellness Sector Skill Council | Aarogyapeeth Wellness Pvt Ltd |
| 34. | | GMR Vocational Training Institute, Delhi | Retailers Association's Skill Council of India | GMR Varalakshmi Foundation |
| 35. | | Institute of Bakery and Pastry Arts , Delhi | Tourism and Hospitality Skill Council | JW Marriott, Pullman Novotel, Andaz, Leela, Hyatt, Shangri-la |
| 36. | Goa | Kamaxi Skills, Verna | Tourism and Hospitality Skill Council | Cruise Liners |
| 37. | | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute, Ahmedabad | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
| 38. | | PIMA Controls, Sanathal | Instrumentation, Automation, Surveillance & Communication Sector Skill Council | PIMA Control Pvt. Ltd. |
| 39. | | Nokia Skill Development CoE, Ahmedabad | Telecom Sector Skill Council | Nokia |
| 40. | Gujarat | Yokohama Skill development Center, Bharuch | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | Yokohama Tyres |
| 41. | | Aspire Disruptive Skill (ADS) Foundation , Gandhinagar | Automotive Skills Development Council | Aspire Disruptive Skill (ADS) Foundation |
| 42. | | Skill Development Society (SDS) Ahmedabad | Hydrocarbon Sector Skill Council | Initiative of ONGC in association with other Oil PSEs (IOCL, BPCL, HPCL, OIL, GAIL, EIL & Balmer Lawrie) |
| 43. | | Gujarat Energy Research & Management Institute (GERMI), Gandhinagar | Skill Council for Green Jobs | Self |
| 44. | | Anil Naik Technical Training | Skill Council for | Self |
| 45. | | Center (ANTTC), Kharel | Green Jobs | |
| 45. | | Ganpat University, Mehsana | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | Ganpat University |
| 46. | | Anil Naik Technical Training Centre , Navsari | Automotive Skills Development Council | Larsen & Toubro Public Charitable Trust |

| | | | | |
|-----|---------|--|---|--|
| 47. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 48. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 49. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 50. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 51. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 52. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 53. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 54. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 55. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 56. | | Academy for Skill Development, Surat | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | ArcelorMittal Nippon Steel India (AM/NS) |
| 57. | | IFSDMS, Vadodara | Management & Entrepreneurship and Professional Skills Council | Checkmate Group |
| 58. | | Macleods Pharmaceutical Ltd, Vapi, Vapi | Life Sciences Sector Skill Development Council | Macleods |
| 59. | | Center of Excellence - IoT & AI, Gandhinagar | IT-Ites | MeitY, Govt. of Gujarat |
| 60. | Haryana | ESSCI Manav Rachna Center of Excellence, Faridabad | Electronics Sector Skills Council of India | Applied Materials |
| 61. | | KiKi center for Technology, Gurugram | Capital Goods and Strategic Skill Council | HWK, Koblenz |
| 62. | | Gurukul Training Centre, Gurugram | Automotive Skills Development Council | Hero MotoCorp |
| 63. | | Hettich Poddar Wood Working Institute (HPWWI), Faridabad | Furniture & Fittings Skill Council | Hettich India and Industry Partners of FFSC |
| 64. | | Skipping Stone Entertainment Pvt Limited (Academy of Pastry and Culinary Arts-Gurgaon) | Tourism and Hospitality Skill Council | Leading brand hotels like Oberoi, Taj, Leela, ITC, Hilton, Standalone Bakeries |
| 65. | | Centre of Excellence for Horticulture Skills in India, Faridabad | Agriculture Skill Council of India | Horticulture Department Haryana, Tamil Nadu Agriculture University, Indian Academy of Horticulture Sciences, Pusa New Delhi, Indian Institute of Horticultural Research, Dr. Y S Parmar University of Horticulture and Forestry, Pandit Jawaharlal Nehru College |

| | | | | |
|-----|---------|---|---------------------------------------|--|
| | | | | of Agriculture and Research Institute, Pondicherry, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Uttar Bnaga Krishi Viswavidyalaya, Amity University Uttar Pradesh, Maharana Pratap Horticultural University, KF Bioplants, Dr. Y.S.R. Horticultural University, ICAR Central Institute for Arid Horticulture, MANAGE, KF Bioplants, Hithkari Nursery, Tracex Technologies, Rise Hydroponics, National Institute of Plant Health Management, Council of Scientific & Industrial Research, Nurture Farms, Agri Joy |
| 66. | | Centre of Excellence for Farm Mechanization Skills in India, Gurugram | Agriculture Skill Council of India | Jain Irrigation Systems Ltd, Ossian Agro Automation Pvt Ltd, Agricultural Machinery Manufacturers Association (AMMA India), ICAR - Central Institute of Agricultural Engineering Bhopal, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture and Technology Meerut, Agriculture University, Jodhpur, Centurion University, Maharana Pratap University of Agriculture and Technology, Parul University, University of Agricultural Sciences, Bangalore. |
| 67. | | Centre of Excellence for Dairy Skills in India(CEDSI), Gurugram | Agriculture Skill Council of India | Amul, Vita, Patna Dairy, Comfed,Lactalis ,DeLaval,Heritage Nova, Madhusudhan Ananda,Creamline Dairy Products ,Govind Milk & Milk products |
| 68. | Haryana | Gurukul Training Centre, Gurugram | Automotive Skills Development Council | Hero MotoCorp |
| 69. | | Subros Limited, Manesar | Automotive Skills Development Council | Subros Limited |
| 70. | | PSSC_Schneider CoE NISE, Gurugram | Power SSC | Schneider Electric |

| | | | | |
|-----|------------------|--|---|---|
| 71. | | National Institute of Solar Energy (NISE), Government of India, Gurugram | Skill Council for Green Jobs | Schneider and by Institute |
| 72. | | TSSC CoE, Gurugram | Telecom Sector Skill Council | SBI Cards |
| 73. | | Center of Excellence - IoT & AI, Gurugram | IT-Ites | MeitY, Govt. of Haryana |
| 74. | Himachal Pradesh | Macleods Pharmaceutical Ltd, Baddi | Life Sciences Sector Skill Development Council | Macleods |
| 75. | Jammu & Kashmir | Srinagar Carpet Training and Marketing Centre Pvt. Ltd, Baramulla | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 10 Industries |
| 76. | | IICT Srinagar-Indian Institute of Carpet Technology, Srinagar | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 100 Industries |
| 77. | | Craft Development Institute (CDI), Shrinagar | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 100 Industries |
| 78. | Jharkhand | OP Jindal Community College (OPJCC) , Patratu | Construction Skill Development Council of India | OPJCC |
| 79. | Karnataka | Nettur Technical Training Foundation (NTTF), Bangalore | Capital Goods and Strategic Skill Council | TATA, INKEL |
| 80. | | Nettur Technical Training Foundation (NTTF), Bangalore | Capital Goods and Strategic Skill Council | TATA, INKEL |
| 81. | | Toyota Technical Training Institute, Bangalore | Automotive Skills Development Council | Toyota Kirloskar Motor Pvt. Ltd. (TKM) |
| 82. | | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute , Bangalore | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
| 83. | | NTTF Dharwad Training Centre, Bangalore | Capital Goods and Strategic Skill Council | TATA, INKEL |
| 84. | | MS Ramaiah Hospital and Medical Research Center, Bangalore | Health Care Sector Skill Council | MS Ramaiah Hospital and Medical Research Center |
| 85. | | Lavonne Academy of Baking Science and Pastry Arts, Bangalore | Tourism and Hospitality Skill Council | Marriotts International |
| 86. | | Microlabs , Bangalore | Life Sciences Sector Skill Development Council | Microlabs |
| 87. | | L & T Construction and Mining Machinery Training Centre , Bangalore | Infrastructure Equipment Skill Council | SSC- OEM Members |

| | | | | |
|------|-----------|---|---|--|
| 88. | | Volvo CE India Private Limited , Bangalore | Infrastructure Equipment Skill Council | SSC- OEM Members |
| 89. | | Innovative Film Academy, Bangalore | Media & Entertainment Skills Council | Technicolor, NFDC Cinemas of India, Film Federation of India, Vistas Media Capital, Golden Ratio Films, Wizcraft |
| 90. | | Sugar Craft Pvt Ltd (Academy of Pastry and Culinary Arts Bnaglore) | Tourism and Hospitality Skill Council | Leading brand hotels like Oberoi, Taj, Leela, ITC, Hilton, Standalone Bakeries |
| 91. | | S-Vyasa University, Bangalore | Beauty & Wellness Sector Skill Council | S-Vyasa University |
| 92. | | ClearSkies Learning, Bangalore | Aerospace & Aviation Sector Skill Council | ClearSkies Learning and Research Pvt LTD |
| 93. | | NAL Aerospace Skill Development Centre, Bangalore | Aerospace & Aviation Sector Skill Council | National Aerospace Limited |
| 94. | | Ashirvad Plumbing School, Bangalore | Water Management & Plumbing Skill Council (formerly Indian Plumbing Skills Council) | Ashirvad Pipes |
| 95. | | CVC Bio Refineries, Bangalore | Skill Council for Green Jobs | Self |
| 96. | Karnataka | TATA Hitachi Construction Machinery Company Pvt Ltd., Mammigatti | Infrastructure Equipment Skill Council | SSC- OEM Members |
| 97. | | Manipal Academy of Higher Education (MAHE), Mangaluru | Life Sciences Sector Skill Development Council | MAHE |
| 98. | | Manipal Academy of Higher Education (MAHE), Mangaluru | Media & Entertainment Skills Council | MAHE |
| 99. | | Welcomgroup Graduate School of Hotel Administration , Manipal | Tourism and Hospitality Skill Council | ITC Hotels, Oberio Hotels & Resorts, IHCL, Marriott Hotels, The Park Hotels, GRT, Hyatt Regency Mumbai, The Ritz-Carlton, Shangri-La Abudhabi, Accor Hotels, Tamara Leisure Experiences, GVR Food Pvt. Ltd, IBIS & Novotel |
| 100. | | Center of Excellence - IoT & AI, Bengaluru | IT-Ites | MeitY, Govt. of Karnataka |
| 101. | | IMTMA-Technology Centre, Bengaluru | Capital Goods and Strategic Skill Council | IMTMA |
| 102. | | Kerala | Nettur Technical Training Foundation (NTTF), Tellichery | Capital Goods and Strategic Skill Council |

| | | | | |
|------|----------------|---|---|--|
| 103. | | Skill Development Institute (SDI) KOCHI, Ernakulam | Hydrocarbon Sector Skill Council | It is promoted by eight PSUs in the Oil and Gas sector viz. IOCL, ONGC, GAIL, HPCL, BPCL, OIL, EIL and Balmer Lawrie |
| 104. | | Indian Institute of Infrastructure & Construction, Kollam | Construction Skill Development Council of India | Indian Institute of Infrastructure & Construction |
| 105. | | Institute of Gem & Jewellery (IGJ), Malappuram | The Gem & Jewellery Skill Council of India | Safa Jewellery, Clarius |
| 106. | | TSSC CoE, Manjeri | Telecom Sector Skill Council | Self |
| 107. | | TSSC CoE, Payyanur | Telecom Sector Skill Council | Self |
| 108. | | Agency for Non-conventional Energy and Rural Technology (ANERT), Thiruvananthapuram | Skill Council for Green Jobs | Self |
| 109. | | Techshore Inspection Services, Kochi | Hydrocarbon Sector Skill Council | Oil & Gas Sector Organisation for Safety Training |
| 110. | | Leaders Education, Kannur | Sports, Physical Education, Fitness & Leisure Skills Council (SPEFL-SC) | Self |
| 111. | | Ibis Educational Services, Thrissur | Sports, Physical Education, Fitness & Leisure Skills Council (SPEFL-SC) | Self |
| 112. | Madhya Pradesh | Scope Global Skill University, Hoshangabad | Media & Entertainment Skills Council | The Times Group, WATConsult, Viacom18 Media (Colors TV, Voot), Eros International, Social Beat, Press Trust of India (PTI) |
| 113. | | GAIL Institute of Skills - Guna (MP), Ernakulam | Hydrocarbon Sector Skill Council | Promoted by GAIL in Oil and Gas sector |
| 114. | | Madhya Pradesh State Open School Education Board (MPSOEB), Shajapur | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 10 Industries |
| 115. | Maharashtra | LEARNACULOUS WATERWORLD, Pune | Sports, Physical Education, Fitness & Leisure Skills Council (SPEFL-SC) | Self |
| 116. | | GAIL Institute - Amrawati (Maharashtra) | Hydrocarbon Sector Skill Council | Promoted by GAIL in Oil and Gas sector |
| 117. | | K11 Education Pvt. Ltd., Mumbai | Sports, Physical Education, Fitness & Leisure Skills Council (SPEFL-SC) | Self |
| 118. | | Advanced Plumbing Lab, Jalgaon | Water Management & Plumbing Skill Council (formerly Indian Plumbing Skills Council) | Supreme Industries |
| 119. | | Advanced Plumbing Lab, Plastic Park | Water Management & Plumbing Skill | Jain Irrigation |

| | | | | |
|------|-------------|---|---|--|
| | | | Council (formerly Indian Plumbing Skills Council) | |
| 120. | | Whistling Woods International, Mumbai | Media & Entertainment Skills Council | Social Panga, Think Events In10 media, Keemaya Productions Sony Pictures Networks |
| 121. | | MAHINDRA & MAHINDRA LTD., AUTOMOTIVE DIVISION, Mumbai | Automotive Skills Development Council | Mahindra & Mahindra Limited |
| 122. | | Skill Trainers Academy (L&T), Mumbai | Management & Entrepreneurship and Professional Skills Council | Larsen &Toubro Limited |
| 123. | | TSSC CoE, Mumbai | Telecom Sector Skill Council | Self |
| 124. | | Symbiosis Centre for Skill Development, Nagpur | Beauty & Wellness Sector Skill Council | Symbiosis International University |
| 125. | | Allcargo skill development centre(ASDC), Mumbai | Logistics Sector Skill Council | All Cargo logistics ltd. |
| 126. | | Sany India Ltd., Pune | Infrastructure Equipment Skill Council | SSC- OEM Members |
| 127. | | Auto cluster Development and Research Institute (ACDRI) & Pimpri Chinchwad Start up Incubation Company (PCSIC), Pune | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | Auto Cluster |
| 128. | | Nutan College Of Engineering & Research, Dhabada | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | All India Rubber Industry Association |
| 129. | | Tron School of Animation, Graphics and Artology, Pune | Media & Entertainment Skills Council | iFilms Media, Production, Pastel Cube Technologies, Zeal Institute, Reegh.co, Curecare Legacy Pvt Ltd, Cimpress |
| 130. | | Allcargo skill development centre(ASDC), BELAPUR | Logistics Sector Skill Council | All Cargo logistics ltd. |
| 131. | Maharashtra | JADE -Jewellery Artificial Intelligence & Data Science Excellence , Mumbai | The Gem & Jewellery Skill Council of India | CSR Contribution - GIA, IGI, Krishnasneh Foundation Industry Participation - (Retail Project) CKC Jewellers, Orra Fine Jewellery Waman Hari Pether, Birdhichand Ghanshyamdas Jewellers, Sawansukha Jewellers, Lakshmi Jewellery Mehta Jewellery Industry Participation - (Casting Project) Dia Trends, KBS, Jwelex, Uni Design |
| 132. | | Skipping Stone Entertainment Pvt Limited (Academy of Pastry and Culinary Arts Mumbai) | Tourism and Hospitality Skill Council | Leading brand hotels like Oberoi, Taj, Leela, ITC, Hilton, Standalone Bakeries |
| 133. | | COE Caple | Furniture & Fittings Skill council | Caple |

| | | | | |
|------|-------------|---|--|---|
| 134. | | Larsen and Tubro, Skill Training Academy , Mumbai | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Skill Training Academy |
| 135. | | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute , Raigad | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
| 136. | | IMTMA-Technology Centre, Pune | Capital Goods and Strategic Skill Council | IMTMA |
| 137. | | KGC International Skills centre , Chinchwad | Capital Goods and Strategic Skill Council | KGC Group |
| 138. | Maharashtra | Ador Welding Academy(AWA), Pune | Capital Goods and Strategic Skill Council | AWA |
| 139. | Meghalaya | University of Science & Technology, Meghalaya | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | University of Science & Technology, Meghalaya |
| 140. | Nagaland | Cane Concepts, Chumukedima | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 8 Industries |
| 141. | | Heirloom Naga, Chumukedima | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 8 Industries |
| 142. | | C. V. Raman College of Engineering, Janla | Instrumentation, Automation, Surveillance & Communication Sector Skill Council | Self |
| 143. | Odisha | Skill Development Institute (SDI) Bhubaneswar, Khordha | Hydrocarbon Sector Skill Council | Promoted by |
| | | | | PSUs in the Oil and Gas |
| | | | | IOCL, ONGC, |
| | | | | GAIL, HPCL, BPCL, OIL, EIL and Balmer Lawrie |
| 144. | | Trident College of Engineering, Bhubaneswar | Skill Council for Green Jobs | Self |
| 145. | | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute , Cuttack | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
| 146. | Punjab | Center of Excellence Phagwara Punjab. | Logistics Sector Skill Council | ASSOCHAM |
| 147. | | Iconic Plumbing Lab – North, Rajpura | Water Management & Plumbing Skill | Chitkara University |

| | | | | | |
|------|-----------|--|--|--|---|
| | | | Council (formerly Indian Plumbing Skills Council) | | |
| 148. | | Patiala Handicraft Workshop Cooperative Industrial Society Ltd., Rajpura | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 100 Industries | |
| 149. | | American Institute & Overseas Education, PHAGWARA | Home Management and Care Givers Sector Skill Council (Domestic Workers Sector Skill Council) | Aroma Academy is conducting training with special focus on international placements through third party agencies | |
| 150. | | Aroma Academy, PHAGWARA | Home Management and Care Givers Sector Skill Council (Domestic Workers Sector Skill Council) | Aroma Academy is conducting training with special focus on international placements through third party agencies | |
| 151. | | TSSC CoE, Zirakpur | Telecom Sector Skill Council | AdvanceTech Pvt. Ltd. | |
| 152. | Rajasthan | Indian Institute of Gems & Jewellery (IIGJ) - Jaipur | The Gem & Jewellery Skill Council of India | Derewala Jewellers Vaibhav Global, RMC, Vaibhav Gems, Sambhav Gems, Valentine Silver International, Kinu Baba Gems India Private Limited Lunawat Gems & Jewellery etc. | |
| 153. | | Indian Institute of Gems & Jewellery (IIGJ) - Jaipur | The Gem & Jewellery Skill Council of India | Derewala Jewellers Vaibhav Global, RMC, Vaibhav Gems, Sambhav Gems, Valentine Silver International, Kinu Baba Gems India Private Limited Lunawat Gems & Jewellery etc. | |
| 154. | | Ashirvad Plumbing School, Bhiwadi | Water Management & Plumbing Skill Council (formerly Indian Plumbing Skills Council) | Ashirvad Pipes | |
| 155. | | Poddar Sansthan, Jaipur | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Poddar Group of Institutions | |
| 156. | | TechnoS Center of Excellence, Jaipur | Electronics Sector Skills Council of India | Technos Instruments / Baba Automobiles | |
| 157. | | Gurukul Training Centre, Neemrana | Automotive Skills Development Council | Hero MotoCorp | |
| 158. | | Honda Vocational Training Institute, Tapukara | Automotive Skills Development Council | Honda Cars India Limited | |
| 159. | | Secure Meters Limited, KALADWAS | Hydrocarbon Sector Skill Council | Think Gas Pvt. Ltd | |
| 160. | | Tamil Nadu | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute, Kanchipuram | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
| 161. | | | SRM University, Kattankulathur | Instrumentation, Automation, Surveillance & | Self |

| | | | | |
|------|-----------|--|--|---|
| | | | Communication Sector Skill Council | |
| 162. | | Naturals Beauty Academy, Chennai | Beauty & Wellness Sector Skill Council | Groom India Pvt Ltd |
| 163. | | Centre of Logistics Training and Excellence (CoLTE), Chennai | Logistics Sector Skill Council | Redington/LSC |
| 164. | | LG Hope Technical Skill Academy, Chennai | Electronics Sector Skills Council of India | LG Electronics India |
| 165. | | National Institute of Wind Energy (NIWE), Chennai | Skill Council for Green Jobs | MNRE, Vestas |
| 166. | | Schwing Stetter India PVT Ltd , Chennai | Infrastructure Equipment Skill Council | SSC- OEM Members |
| 167. | | SKCT CoE (Sri Krishna College of Technology), Coimbatore | Electronics Sector Skills Council of India | UTL Limited |
| 168. | | CoE - Tirupur | Apparel Madeups & Home Furnishing Sector Skill Council | Self |
| 169. | | Henkel Application Center, Vellore | Leather Sector Skill Council | Henkel India Pvt. Ltd |
| 170. | | Centre of Excellence – Retail, Chennai | Retailers Association's Skill Council of India | Shri Shankarlal Sundarbai Shasun Jain College for Women |
| 171. | | The South India Textile Research Association, Coimbatore | Textile Sector Skill Council | 180 mills |
| 172. | | NTTF Vellore Training Centre, Vellore | Capital Goods and Strategic Skill Council | TATA, INKEL |
| 173. | Telangana | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute, Mahaboobnagar | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
| 174. | | Swarna Bharat Trust, Muchintal | Life Sciences Sector Skill Development Council | Granules |
| 175. | | National Academy of Construction, Hyderabad | Construction Skill Development Council of India | National Academy of Construction, Hyderabad |
| 176. | | COE Hyderabad | Furniture & Fittings Skill council | Homag |
| 177. | | LG Hope Technical Skill Academy, Hyderabad | Electronics Sector Skills Council of India | LG Electronics India |
| 178. | | National Academy of Construction, Hyderabad | Infrastructure Equipment Skill Council | SSC- OEM Members |
| 179. | | Tripura | NTFP Centre of Excellence, Agartala | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development |

| | | | | |
|------|---------------|---|--|---|
| | | | Council | |
| 180. | | The ICFAI University Tripura, Agartala | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | The ICFAI University Tripura |
| 181. | | NERAMAC, Dhalai | Rubber, Chemical & Petrochemical Skill Development Council | NERAMAC |
| 182. | | Construction Workers Training Institute of Tripura | Construction Skill Development Council of India | Construction Workers Training Institute of Tripura |
| 183. | Uttar Pradesh | I-Confida Services Pvt. Ltd, Noida | Sports, Physical Education, Fitness & Leisure Skills Council (SPEFL-SC) | Self |
| 184. | | Assocom Institute Bakery Technology & Management, Kasna Industrial Area | Tourism and Hospitality Skill Council | Haldiram, Accor, Lalit, Clarks, |
| 185. | | CoE - Noida | Apparel Madeups & Home Furnishing Sector Skill Council | Self |
| 186. | | Centre for the Development of Glass Industry (CDGI), Firozabad | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 80 Industries |
| 187. | | Ajay Kumar Garg Engineering college, Adhyatmik Nagar | Instrumentation, Automation, Surveillance & Communication Sector Skill Council | AKGC Skills Foundation |
| 188. | | Northern India Textile Research Association, Ghaziabad (UP), Ghaziabad | Textile Sector Skill Council | Member Mills of NITRA |
| 189. | | KLC Institute of Professional Studies, Kanpur | Leather Sector Skill Council | Kanpur & Unnao Leather Cluster |
| 190. | | Technical Training & Resercah Centre, LohiaCorp, , Kanpur | Textile Sector Skill Council | LOHIACORP is OEM,promoted TTRC (LohiaCorp has 80% market share in India) |
| 191. | | IASC Sector Skill Council Research Centre, Baghpat | Instrumentation, Automation, Surveillance & Communication Sector Skill Council | BIPS Systems Limited |
| 192. | | India Today Media Institute, Noida | Media & Entertainment Skills Council | Live Law.in, Aaj Tak TV18, KPMG, Snapdeal, Amazon |
| 193. | | Asian Academy of Films & Television, Noida | Media & Entertainment Skills Council | Infoedge, Jagran New Media, Saragama, Rel production, Kikai Technologies, Yfx Studios |
| 194. | | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute, Hapur | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
| 195. | | Skill Development Institute (SDI) Raebareli | Hydrocarbon Sector Skill Council | It is promoted by eight PSUs in the Oil and Gas sector viz. IOCL, ONGC, GAIL, HPCL, BPCL, OIL, EIL and Balmer Lawrie & Co. Ltd. |
| 196. | | Fragrance & Flavour Development Centre (FFDC), Kannauj | Handicrafts and Carpet Sector Skill Council | Aligned with 100 Industries |

| | | | | |
|------|-------------|--|---|---|
| 197. | | Learnet Skills Ltd, Dehradun | Tourism and Hospitality Skill Council | Lemon Tree, Radisson, Hilton, IHG |
| 198. | Uttarakhand | Alternate Hydro Energy Center (AHEC), Roorkee | Skill Council for Green Jobs | Self |
| 199. | | Gurukul Training Centre, Haridwar | Automotive Skills Development Council | Hero MotoCorp |
| 200. | West Bengal | Seacom Skills University (SSU), Birbhum | Skill Council for Green Jobs | SSU |
| 201. | | Asst. Electrician, GTAW, Jugberia | Indian Iron & Steel Sector Skill Council | International Partners |
| 202. | | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute, Hooghly | Construction Skill Development Council of India | Larsen and Tubro, Construction Skill Training Institute |
